
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO 

UŽSIENIO REIKALŲ KOMITETAS 

 

SPRENDIMAS 

DĖL RYŠIŲ SU LIETUVOS DIASPORA STIPRINIMO IR „GLOBALIOS LIETUVOS“ 

PROGRAMOS TĘSTINUMO  

 

2017 m. kovo 31 d. Nr. 105-S-5 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Seimo Užsienio reikalų komitetas,  

išklausęs Užsienio reikalų ministerijos, kaip „Globalios Lietuvos“ – užsienio lietuvių 

įsitraukimo į valstybės gyvenimą – kūrimo 2011–2019 metų programos, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2011 m. kovo 30 d. nutarimu Nr. 389 „Dėl „Globalios Lietuvos“ – 

užsienio lietuvių įsitraukimo į valstybės gyvenimą – kūrimo 2011–2019 metų programos 

patvirtinimo“ (toliau – „Globalios Lietuvos“ programa), koordinatorės, atstovų informaciją apie 

„Globalios Lietuvos“ – užsienio lietuvių įsitraukimo į valstybės gyvenimą – kūrimo 2011–2019 

metų programos įgyvendinimo tarpinstitucinio veiklos plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2011 m. spalio 19 d. nutarimu Nr. 1219 „Dėl „Globalios Lietuvos“ – užsienio lietuvių 

įsitraukimo į valstybės gyvenimą – kūrimo 2011–2019 metų programos įgyvendinimo 

tarpinstitucinio veiklos plano patvirtinimo“, įgyvendinimą 2016 metais; 

pabrėždamas, kad „Globalios Lietuvos“ programa yra pagrindinė valstybės institucijų ir 

įstaigų vykdoma programa, skirta įtvirtinti abipusį partneryste ir pagarba grįstą Lietuvos valstybės ir 

jos diasporos bendradarbiavimą, telkianti užsienio lietuvius valstybei stiprinti ir jos vardui garsinti, 

skatinanti juos įsitraukti į valstybės gyvenimą, puoselėti lietuvių kalbą, lietuvių tautinį tapatumą, 

stiprinti jų tarpusavio ryšius su Lietuva, ir įvertinęs „Globalios Lietuvos“ programos pridedamąją 

vertę stiprinant užsienio lietuvių tarpusavio ryšius ir jų ryšius su Lietuva; 

pripažindamas, kad „Globalios Lietuvos“ programa yra tęstinio sėkmingo tarpinstitucinio 

bendradarbiavimo pavyzdys, todėl vertindamas „Globalios Lietuvos“ programoje dalyvaujančių 

valstybės institucijų ir įstaigų, taip pat nevyriausybinių organizacijų ir asocijuotų struktūrų vykdomą 

veiklą stiprinant užsienio lietuvių ryšius su Lietuva ir sudarant sąlygas jiems įsitraukti į valstybės 

gyvenimą;  

pritardamas „Globalios Lietuvos“ programos įgyvendinimo tarpinstitucinio veiklos plano 

įgyvendinimo 2016 metų rezultatams ir atsižvelgdamas į tai, kad programos įgyvendinimo terminas 

artėja prie pabaigos, todėl vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Seimo statuto 68 straipsnio 6 

dalimi, kurioje nustatyta Seimo Užsienio reikalų komiteto prerogatyva kartu su valstybinėmis ir 



2 

visuomeninėmis organizacijomis palaikyti ir plėtoti ryšius su Lietuvos išeiviais, ir Seimo statuto 

68 straipsnio 3, 5 ir 7 dalimis, 

1. Siūlyti Lietuvos Respublikos Vyriausybei tęsti aktyvią ryšių su Lietuvos diaspora 

stiprinimo ir jos įtraukimo į valstybės gyvenimą politiką, užtikrinti „Globalios Lietuvos“ programos 

tęstinumą, sukuriant naują efektyvų ryšių su užsienio lietuviais išlaikymo, Lietuvos diasporos 

įsitraukimo į valstybės gyvenimą ir kartu užsienyje gyvenančių lietuvių grįžimo į tėvynę skatinimo 

modelį, skiriant reikiamus administracinius ir finansinius išteklius, taip pat užtikrinant papildomų 

biudžeto asignavimų skyrimą išskirtiniais atvejais, pavyzdžiui, valstybės atkūrimo šimtmečio 

minėjimo proga.  

2. Pasiūlyti Lietuvos Respublikos Vyriausybei, plėtojant pasiūlymus dėl „Globalios 

Lietuvos“ programos tęstinumo ir naujo efektyvaus ryšių su užsienio lietuviais išlaikymo, Lietuvos 

diasporos įsitraukimo į valstybės gyvenimą ir kartu užsienyje gyvenančių lietuvių grįžimo į tėvynę 

skatinimo modelio, į diskusijas įtraukti kuo platesnį ir įvairesnį Lietuvos diasporos profesionalų, 

užsienio lietuvių organizacijų, Lietuvos nevyriausybinių organizacijų ir asocijuotų struktūrų atstovų 

ratą. 

3. Pakviesti Lietuvos diasporos profesionalus, užsienio lietuvių bendruomenes ir Lietuvos 

nevyriausybines organizacijas, kaip svarbius „Globalios Lietuvos“ programos visuomeninius 

partnerius, telktis ir vienytis pagal interesų ir veiklos sritis, aktyviai dalyvauti Lietuvos pilietiniame, 

ekonominiame, kultūriniame, mokslo ir kitų sričių gyvenime, vykdyti aktyvią ir nuoseklią veiklą, 

įgyvendinti projektus, prisidedančius prie gerovės Lietuvoje kūrimo ir Lietuvos vardo garsinimo 

užsienyje. 

  

 

 

Komiteto pirmininkas                                Juozas Bernatonis  


